ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 2022/05.02.001 - SEMEC,

CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E

CULTURA E A EMPRESA R C V R DE

OLIVEIRA LTDA - EPP, COMO ABAIXO

MELHOR SE DECLARA.

Pelo presente INSTRUMENTO, de um lado, a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

ESPORTE E CULTURA, também chamada SEMEC, órgão da administração direta do

Município de Mocajuba/PA, integrante da Prefeitura Municipal de Mocajuba, inscrita no CNPJ/MF

sob nº. 05.846.704/0001-01, com sede na Rua Siqueira Mendes, 45, Centro, Mocajuba – Pará, neste

ato representado por sua Secretária Municipal Sr.ª MARIA LUCILENE GUIMARÃES DE

ALBUQUERQUE, brasileira, casado, Professora, Portador do CPF/MF nº. 265.928.272-20 e da

Carteira de Identidade nº. 1466997 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Alírio Sabá, nº 33,

Bairro Cidade Nova, Mocajuba/PA, a seguir denominada simplesmente por CONTRATANTE, e,

de outro lado, a Empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA- EPP inscrita no CNPJ/MF sob o n°

15.300.567/0001-50, com sede na Rua Perimetral, nº 4, Anexo Galpão A, Bairro Icuí - Guajará,

Ananindeua/Pa, neste ato representada por Reny Carolina Velasco Rocha de Oliveira, brasileira,

CPF/MF n° 001.676.292-47, Carteira de Identidade n° 6035976 PC/PA, residente e domiciliado no

Conjunto Jardim Sevilha, nº 106, Bloco 9-B, Bairro Parque Verde, Belém/Pa, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o SEGUNDO TERMO ADITIVO ao

CONTRATO Nº 2022/05.02.001 - SEMEC, conforme disposto no PROCESSO Nº

2021/10.18.001-SEMEC/PMM e PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE.015.2021.PMM.SEMEC,

com fundamento no artigo 57, II, § 2º e art. 65, I, b, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações,

mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto, a Prorrogação do Prazo de Vigência e Acréscimo

de 25% (vinte e cinco por cento) do CONTRATO Nº 2022/05.02.001 - SEMEC, nos termos

previstos em sua Cláusula Quinta e Cláusula Sétima – Obrigação das Contratadas item 7.20

respectivamente.

1.2. O objeto do Contrato inicial é Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados à

Alimentação Escolar dos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino de

Mocajuba/PA, vinculados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO E ACRÉSCIMO

2.1. Pelo presente Termo Aditivo fica Prorrogado o Prazo de Vigência do Contrato, pelo

período de 02/05/2023 a 31/07/2023.

2.2. Através do presente Termo, fica acrescido em 25% (vinte e cinco por cento) do

quantitativo, o valor inicial do Contrato, que era de R$ 487.719,35 (quatrocentos e oitenta e sete

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

mil, setecentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos), com acréscimo de 25% do quantitativo

passa a ter o valor total de R$ 147.364,32 (cento e quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e quatro

reais e trinta e dois centavos) nos seguintes itens:

     CONTRATO Nº 2022/05.02.001 - SEMEC 1º TERMO ADITIVO 2º TERMO ADITIVOACRESCIMO DE 25%

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD
VL.UNIT.

(R$)

VL.TOTAL

(R$)

VL.UNIT

. (R$)

VL.TOTAL

(R$)
QTD

VL.UNIT.

(R$)

VL.TOTAL

(R$)

1

Abacaxi fruta (in natura)

Abacaxi comum in natura,

polpa firme ao toque,

casca lisa e brilhante, com
grau de maturação

adequado para o consumo,

procedente de espécies

genuínas e sãs. Isento de

lesões de origem física,

mecânica ou biológica,

matéria terrosa, sujidades
ou corpos estranhos

aderidos à superfície

externa, livre de

enfermidades, insetos,

parasitas e larvas.

Conforme IN MAPA no

69/2018. Acondicionadas

em caixa fenestrada de
polietileno.

In Natura KG 7000 R$ 3,50 R$ 24.500,00   1750

R$ 3,50 R$ 6.125,00

2

Acerola fruta (in natura)

Acerola in natura, com

grau de maturação

adequado para o consumo,

procedentes de espécies

genuínas e sãs, polpa
íntegra e firme. Isento de

lesões de origem física,

mecânica ou biológica,

matéria terrosa, sujidades

ou corpos estranhos

aderidos à superfície

externa, livre de
enfermidades, insetos,

parasitas e larvas.

Conforme IN MAPA no

69/2018. Embalagem de

500g, atóxica

In Natura KG 5000 R$ 6,71 R$ 33.550,00   1250

R$ 6,71 R$ 8.387,50

4

Adoçante dietético

Adoçante dietético, à base

de edulcorante natural,

líquido transparente,
acondicionado em

embalagem resistente de

plástico atóxico, contendo

até   100ml, com

identificação na

embalagem (rótulo) dos

ingredientes, valor

nutricional, peso,
fornecedor, data de

fabricação e validade.

Conforme PORTARIA Nº

38, DE 13 DE JANEIRO

DE 1998

MARATA L 5 R$ 22,07 R$ 110,35     1

R$ 22,07 R$ 22,07

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

6

Amido de milhoAmido de

Milho tipo 1, produto

amilácio extraído do

milho, sob a forma de pó

fino, cor branca, sabor e

odor característicos,

fabricado a partir de
matérias primas sãs e

limpas. Isenta de mofos e

sujidades sem umidade,

fermentação ou ranço.

Acondicionado em

embalagem resistente de

polietileno atóxico e/ou
embalagem secundária de

papelão, contendo de 200g

a 500g, com identificação

na embalagem (rótulo) dos

ingredientes, valor

nutricional, peso,

fornecedor, data de

fabricação e validade.

MARIZA KG 1200 R$ 10,07 R$ 12.084,00     300

R$ 10,07 R$ 3.021,00

10

Banana prata fruta (in

natura) Prata; em pencas;

de primeira qualidade;

tamanho e coloração

uniformes; Com polpa
firme e intacta; Devendo

ser bem desenvolvida;

apresentando grau médio

de maturação, tamanho e

coloração uniforme; isenta

de enfermidades, parasitas

e larvas; Sem danos físicos

e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

Conforme IN MAPA no

69/2018. Acondicionadas

em caixa fenestrada de

polietileno

In Natura Kg 4900 R$ 3,71 R$ 18.179,00     1225

R$ 3,71 R$ 4.544,75

11

Batata doce (in natura)

Batata doce, lisa, firme e

compacta, devendo ter

grau de amadurecimento
apropriado para o

consumo; isenta de

enfermidades, parasitas e

larvas, material terroso e

sujidades, sem danos

físicos e mecânicos

oriundos do manuseio de
transporte. Conforme IN

MAPA no 69/2018.

Acondicionada em saca de

serapilheira

In Natura kg 400 R$ 3,55 R$ 1.420,00     100

R$ 3,55 R$ 355,00

12

Batata inglesa (in
natura)Tamanho médio,

coloração branca, Gênero

com aspecto, cheiro e

sabor próprios; firme e

intacta; livre de

fertilizantes, sujidades,

parasitas e larvas. Com
grau de amadurecimento

apropriado para o

consumo. Conforme IN

MAPA no 69/2018.

Embalagem de 20 kg,

acondicionada em saca de

serapilheira.

In Natura kg 3000 R$ 3,90 R$ 11.700,00     750

R$ 3,90 R$ 2.925,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

13

Beterraba ( in natura).

Tamanho médio,

coloração vermelho vivo,

com pele lisa, tenra.

Gênero com aspecto,

cheiro e sabor próprios;
firme e intacta; livre de

fertilizantes, sujidades,

parasitas e larvas. Com

grau de amadurecimento

apropriado para o

consumo. Conforme IN

MAPA no 69/2018

Embalagem de 20 kg,
acondicionada em saca de

serapilheira

In Natura KG 600 R$ 3,66 R$ 2.196,00     150

R$ 3,66 R$ 549,00

22

Cebola (in natura). Tipo

branca, seca, de 1ª

qualidade, compacta e

firme, sem lesões de
origem física ou mecânica,

perfurações e cortes,

tamanho e coloração

uniformes, devendo ser

bem desenvolvida, graúda,

isenta de enfermidades,

sujidades, parasitas e

larvas. Conforme IN
MAPA no 69/2018

Embalagem plástica de até

20 kg, de peso líquido.

In Natura   900 R$ 4,44 R$ 3.996,00     225

R$ 4,44 R$ 999,00

29

Ervilha em conserva,

imersa em líquido;

simples; inteira; tamanho e

coloração uniformes.

Acondicionadas em latas

de folha de flandres e ou

cartonada de tetra park e/
ou sachê.  Embalagem de

até 300g, com

identificação (rótulo) dos

ingredientes, valor

nutricional, peso,

fornecedor, data de

fabricação e validade.

Fugini KG 300 R$ 9,83 R$ 2.949,00     75

R$ 9,83 R$ 737,25

32

Frango (tipo de corte

peito) (Ampla

Concorrência) Frango

Semi-Processado; corte

tipo peito, sem tempero;

congelado; Com aspecto,

cor, Cheiro e sabor
próprios; Sem manchas e

parasitas; Acondicionado

em saco Plástico

transparente atóxico, não

violada; Conter rótulo com

registro do MAPA

SIF/DIPOA, lote, data de

fabricação e validade.
Pesando 1,2 A 1,8Kg. A

peça embalagem plástica

individual acondicionadas

em caixa de papelão de até

20kg de peso liquido.

Americano   12000 R$ 12,14 R$ 145.680,00 R$ 18,50
R$222.000,

00
3000

R$ 18,50 R$ 55.500,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

33

Frango (tipo de corte

peito)(Cota

Reservada)Frango Semi-
Processado; corte tipo

peito, sem tempero;

congelado; Com aspecto,

cor, Cheiro e sabor

próprios; Sem manchas e

parasitas; Acondicionado

em saco Plástico
transparente atóxico, não

violada; Conter rótulo com

registro do MAPA

SIF/DIPOA, lote, data de

fabricação e validade.

Pesando 1,2 A 1,8Kg. A

peça embalagem plástica

individual acondicionadas
em caixa de papelão de até

20kg de peso liquido.

Americano Kg 4000 R$ 12,14 R$ 48.560,00 R$ 18,50
R$74.000,0
0

1000

R$ 18,50 R$ 18.500,00

Goiaba fruta (in natura)

Fruta de primeira;

tamanho e coloração

uniformes; Com polpa

firme e intacta;

apresentando grau médio

de maturação, tamanho e
coloração uniforme; isenta

de enfermidades, parasitas

e larvas; Sem danos físicos

e mecânicos oriundos do

manuseio e transporte.

Conforme IN MAPA no

69/2018. Acondicionadas
em caixa fenestrada de

polietileno

In Natura KG 7000 R$ 7,40 R$ 51.800,00     1750

R$ 7,40 R$ 12.950,00

37

Laranja fruta (in natura)

Fruta de Primeira; madura,

tamanho medio e

coloração uniformes; com

polpa firme e intacta;

suculenta, sem amassados

e partes estragadas. Grau
de amadurecimento ideal

para consumo; sem danos

físicos e mecânicos

oriundos do manuseio e

transporte. Conforme IN

MAPA no 69/2018.

Acondicionada em saca de
serrapilheira.

In Natura Kg 9.000 R$ 2,23 R$ 20.070,00     2250

R$ 2,23 R$ 5.017,50

40

Leite de coco Leite de

coco pasteurizado e
homogeneizado,

ingredientes de primeira

qualidade, Cor, cheiro e

sabor próprios.

Embalagem contendo

dados do produto,

identificação, procedência,

ingredientes, informações
nutricionais, lote,

gramatura, datas de

fabricação e vencimento.

Envasado em recipientes

de vidro e/ou plástica de

200 ml e 500 ml, não

violado

Imperial L 800 R$ 6,87 R$ 5.496,00     200

R$ 6,87 R$ 1.374,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

44

Macarrão parafuso
Macarrão com composição

básica tipo parafuso:

sêmola de trigo

enriquecido com ferro e

ácido fólico; 0% de

gordura trans. Embalagem

individual plástica
transparente atóxica d até

500g. contendo dados do

produto, identificação,

procedência, ingredientes,

informações nutricionais,

lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento

Petyan KG 3000 R$ 6,25 R$ 18.750,00     750

R$ 6,25 R$ 4.687,50

46

Maracujá fruta Azedo, de

primeira, tamanho e

coloração uniformes,

devendo ser bem

desenvolvido, verdoso

com polpa intacta firme,

livres de resíduos de

fertilizantes, sem danos
físicos e mecânicos

oriundos do manuseio e

transporte. Extra, graúdos

e selecionados. Conforme

IN MAPA no 69/2018.

Acondicionadas em saca

de serapilheira.

In Natura KG 3000 R$ 6,46 R$ 19.380,00     750

R$ 6,46 R$ 4.845,00

47

Massa para sopa (ave

maria e padre nosso)
Massa Alimentícia; Seca

para sopa; Formato Ave-

Maria e/ou Padre nosso;

cor amarela; Obtida pelo

amassamento da farinha de

trigo especial; Ovos e

demais substancias
permitidas; Isenta de

corantes artificiais,

sujidades, parasitas.

Acondicionada em saco

plástico transparente

,atóxico; com identificação

na embalagem (rótulo) dos

ingredientes, valor
nutricional, peso,

fornecedor, data de

fabricação e validade

Embalagem  de 500 G.

Petyan KG 6000 R$ 6,30 R$ 37.800,00     1500

R$ 6,30 R$ 9.450,00

48

Melancia fruta Redonda,

graúda, de 1ª qualidade,

fresca, com aspecto, cor e

cheiro de sabor próprio,

com polpa firme e intacta,
devendo ser bem

desenvolvido e madura,

livre de sujidades,

parasitas e larvas, tamanho

e coloração uniformes.

Conforme IN MAPA no

69/2018. Acondicionadas
em caixa fenestrada de

polietileno.

In Natura KG 3000 R$ 3,23 R$ 9.690,00     750

R$ 3,23 R$ 2.422,50

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

50

Milho para pipoca

Grãos de milho para

pipoca, de primeira
qualidade, seco, isento de

sujidades e matérias

terrosos. Embalagem

integra de 500g,

identificação na

embalagem (rótulo) dos

ingredientes, valor
nutricional, peso,

fornecedor, data de

fabricação e validade.

Isento de sujidades,

parasitas, larvas e material

estranho

Marata kg 800 R$ 7,08 R$ 5.664,00     200

R$ 7,08 R$ 1.416,00

56

Repolho branco in natura
Repolho in natura; liso;

fresco; de primeira;

tamanho e coloração

uniformes; Devendo ser

bem desenvolvido; Firme

e intacto; Sem lesões de

origem física ou mecânica,
perfurações e cortes;

acondicionado em

recipiente adequado.

Conforme IN MAPA no

69/2018. Embalagem

acondicionada em saca de

sarrapilheira.

In Natura kg 1000 R$ 4,93 R$ 4.930,00     250

R$ 4,93 R$ 1.232,50

59

Soja texturizada escura
Proteína de soja

texturizada escura.

Produzidas a partir da

soja descascada e desengor

durada através da remoção

parcial dos carboidratos. A

s proteínas de soja escura

concentradas mantém
a maior parte das

fibras originalmente prese

ntes nos grãos de soja e

devem conter pelo

menos 50% de proteína em

peso seco. Embalagem

integra de 500g,
na embalagem deverá

constar identificação do

gênero, procedência,

data da fabricação,

data de validade e número

do lote do produto

Fruta Sul KG 300 R$ 12,45 R$ 3.735,00     75

R$ 12,45 R$ 933,75

61

Tomate in natura Tomate

in natura; Liso; de

primeira; tamanho e

coloração uniformes;

devendo ser bem

desenvolvido; firme e

intacto; sem lesões de
origem física ou mecânica,

perfurações e corte.

Conforme IN MAPA no

69/2018. Acondicionados

em caixa fenestrada de

polietileno.

In Natura KG 800 R$ 6,85 R$ 5.480,00     200

R$ 6,85 R$ 1.370,00

VALOR GLOBAL R$ 487.719,35     VALOR GLOBAL R$ 147.364,32

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1. O crédito para as despesas referente ao presente Termo Aditivo correrá por conta da

seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 1515 – Fundo Municipal de Educação

Função Programática: 04 306 0004 2.131 – Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

Pnae Fundamental.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Fonte: 15520000 – Transferência de Recurso do PNAE.

Unidade Orçamentária: 1515 – Fundo Municipal de Educação

Função Programática: 04 306 0004 2.132 – Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

Pnae Aee.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Fonte: 15520000 – Transferência de Recurso do PNAE.

Unidade Orçamentária: 1515 – Fundo Municipal de Educação

Função Programática: 04 306 0004 2.133 – Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

Pnae Creche.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Fonte: 15520000 – Transferência de Recurso do PNAE.

Unidade Orçamentária: 1515 – Fundo Municipal de Educação

Função Programática: 04 306 0004 2.134 – Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

Pnae Pré-Escola.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Fonte: 15520000 – Transferência de Recurso do PNAE.

Unidade Orçamentária: 1515 – Fundo Municipal de Educação

Função Programática: 04 306 0004 2.135 – Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

Pnae Quilombola.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Fonte: 15520000 – Transferência de Recurso do PNAE.

Unidade Orçamentária: 1515 – Fundo Municipal de Educação

Função Programática: 04 306 0004 2.136 – Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

Pnae Eja.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Fonte: 15520000 – Transferência de Recurso do PNAE.

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1. O presente Termo Aditivo fundamenta-se no artigo 57, II, § 2º e art. 65, I, b, da Lei nº

8.666/1993 e suas alterações, na Cláusula Quinta e Cláusula Sétima – Obrigação das Contratadas

item 7.20 do presente Contrato, bem como, no Parecer Jurídico que o encorpa.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato

inicial, firmado entre as partes, não alteradas por força do presente Termo Aditivo.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

C. N. P.J 05.846.704/0001-01

E, por estarem de comum acordo, firmam as partes o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias, de

igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que produza os efeitos legais,

promovendo-se a publicação no prazo legal como condição de eficácia.

Mocajuba/PA, 11 de Abril de 2023.

MARIA LUCILENE GUIMARÃES DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura

CONTRATANTE

R C V R DE OLIVEIRA LTDA- EPP

CNPJ/MF sob o n° 15.300.567/0001-50

Reny Carolina Velasco Rocha de Oliveira

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1.

CPF:

2.

CPF:

		2023-04-11T11:35:52-0300
	MARIA LUCILENE GUIMARAES DE ALBUQUERQUE:26592827220

		2023-04-18T14:29:43-0300
	R C V R DE OLIVEIRA LTDA:15300567000150
	Eu sou o autor deste documento